
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  69   Del  09-06-20

Oggetto: ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO STIPULATO DAL COMUNE
DI   ASCOLI  PICENO  (REP.  29279  -  CODICE  CIG:
7519824313  PERIODO 15/06/2020 - 31/12/2020. INDI=
RIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di giugno alle ore 13:00, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE E RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
Legge n°104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone-
handicappate”;
Legge n°162/1998 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti misure di sostegno in-
favore di persone con handicap grave”;
L.R. n. 18/1996 ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle-
persone in situazione di disabilità”;

- le LL.RR. 21/11/2000, n. 28 e 25/11/2002, n. 25, che modificano ed integrano la citata L.R. n. 18/96;
la legge n. 328 dell’08/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema-
integrato di interventi e servizi sociali”;
la L.R. n. 34 del 18/12/2001 avente ad oggetto “Promozione e sviluppo della cooperazione sociale” e-
successive modifiche e integrazioni;
la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela-
della persona e della famiglia” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO CHE:
l’Ambito n°22, di cui il Comune di Acquasanta Terme fa parte, ha esperito una procedura aperta per la-
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per la prestazione del servizio
di assistenza domiciliare educativa (SADE) a favore di minori e ragazzi con disabilità e minori in
situazione di disagio residenti nei comuni dell'Ambito Territoriale Sociale XXII;
il comune di Ascoli Piceno, ente capofila dell’ATS n°22, comunicava in data 11/10/2019 di aver-
aggiudicato, con determinazione n°481 del 26/02/2019, la suddetta procedura aperta al costituendo
RTI composto dalla Coop. Pagefha Onlus di Ascoli Piceno (Mandataria) e dalla Coop. Assistenza 2000
SCRL (mandante), al prezzo orario di 18,31 euro oltre Iva 5 % (codice CIG: 7519824313), per la durata
di 48 mesi a decorrere dal 1° giugno 2019;
nell’Accordo Quadro e relativo Capitolato Tecnico è previsto che:-
la stipula del presente Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune di Ascoli-
Piceno e/o per i Comuni appartenenti all’A.T.S. XXII nei confronti dell’aggiudicatario del medesimo (di
seguito anche Fornitore);
i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata, tra le-
Amministrazioni appartenenti all’A.T.S. XXII ed il Fornitore risultato aggiudicatario dell’Accordo
Quadro;
con riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio-
secondo le caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni offerte
in sede di gara;
il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza-
dell’Accordo Quadro;
i singoli contratti stipulati dalle Amministrazioni che aderiscono all’Accordo Quadro dovranno essere-
identificati con un CIG derivato, acquisito da ogni Amministrazione, che verrà riportato nei pagamenti
relativi allo specifico contratto;
il pagamento del corrispettivo delle prestazioni oggetto dell’accordo verrà effettuato nel rispetto dei-
termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.
l’accordo quadro tra il Comune di Ascoli Piceno e l’operatore aggiudicatario è stato sottoscritto in-
data 10/05/2019 e registrato con numero di Repertorio 29279;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



VERIFICATO, in base alla documentazione acquisita ed esistente agli atti, che tutti coloro i quali vengono
proposti per beneficiare del SADE sono in possesso dei requisiti;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi;

DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione del Responsabile dei Servizi Sociali riportata in narrativa e di
richiamarla quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone motivazione ai
sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990;

Di aderire, all’Accordo Quadro aggiudicato dall’ATS n°22, con determinazione n°481 del 26/02/2019, al
costituendo RTI composto dalla Coop. Pagefha Onlus di Ascoli Piceno (Mandataria) e dalla Coop. Assistenza
2000 SCRL (mandante), al prezzo orario di 18,31 euro oltre Iva 5 % (codice CIG: 7519824313), Accordo
sottoscritto in data 10/05/2019 e Repertoriato al n°29279, valido per 48 mesi a decorrere dal 1° giugno
2019;

Di prendere atto che, come stabilito nell’Accordo Quadro e nel relativo Capitolato Tecnico:
L’adesione all’Accordo Quadro non è fonte di alcuna obbligazione per il Comune;-
i singoli appalti specifici verranno conclusi a tutti gli effetti, in forma di scrittura privata; con-
riferimento a ciascun appalto specifico, il Fornitore dovrà garantire l’esecuzione del servizio
secondo le caratteristiche prestazionali minime stabilite nel Capitolato Tecnico e le condizioni
offerte in sede di gara;
il termine di scadenza dei singoli appalti specifici non può eccedere il termine di scadenza-
dell’Accordo Quadro;
i singoli contratti stipulati dovranno essere identificati con un CIG derivato, che verrà riportato nei-
pagamenti relativi allo specifico contratto;
i prezzi risultati dall’aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la durata-
del servizio;
il pagamento del corrispettivo delle prestazioni verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal-
d.lgs.9 ottobre 2002, n. 231. I contratti saranno soggetti agli obblighi in tema di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136;

Di approvare, ai fini della riattivazione del SADE, i seguenti indirizzi:

per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di persone in-
condizioni di disabilità (SADE H), si stabilisce di confermare, indicativamente, il monte ore
settimanale erogato nel periodo giugno 2019 - maggio 2020, tenendo conto delle rimodulazioni
proposte dall’Assistente Sociale che ha in carico i casi, e precisamente:
2 h settimanali per M.T.,-

6 h settimanali per A.E.,-

4 h settimanali per D.T.,-

4 h settimanali per C.M.-
per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di minori-

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



svantaggiati (SADE M), per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in
favore di minori svantaggiati (SADE M), sentito il parere dell’Assistente Sociale dell’ATS n°22, si
propone di confermare, le ore settimanali per gli utenti di seguito indicati:
6h settimanali per C.S.,-
6 h settimanali per F.D. e F.E. ,-

e di procedere all’attivazione di n. 4 h per il minore  R.D.;

Di dare atto che i beneficiari dell’intervento di che trattasi sono tutti in possesso della prescritta
documentazione sanitaria, nonché di quella che certifica, relativamente a taluni soggetti, il requisito della
gravità;

Di prevedere, per la realizzazione dell’intervento sopra descritto, una spesa complessiva presunta pari a
circa 17.845,44 euro, la quale, tuttavia, potrebbe subire degli adeguamenti, in aumento o in diminuzione, in
base all’eventuale mutamento della situazione degli assistiti o a specifiche richieste di intervento da parte
delle competenti Autorità Sanitarie e/o Giudiziarie;

Di dare atto che la spesa complessiva presunta di 17.845,44 euro trova stanziamento quanto al capitolo
1876/3 del bilancio e.f. 2020;

Di dare mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Sociali di procedere all’adozione di tutti gli
atti necessari per dare concreta attuazione al deliberato, nel rispetto degli indirizzi impartiti
dall’amministrazione, compreso l’affidamento dell’incarico all’operatore economico che verrà all’uopo
individuato con le procedure di cui al vigente codice degli Appalti;

Di dare atto che i dati sensibili saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 196 del
30/06/2003, così come modificato con il D.Lgs. n. 101 del 11/08/2018, e del Reg. UE 2016/679.

Di stabilire che la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’ Albo Pretorio, venga
comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile e attestazione della copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000.
Il Resp.le del Servizio Politiche Sociali e Finanziario
Dott. Pietro Fiscaletti

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 16-06-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 16-06-2020 al 01-07-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


